ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO GOIANO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

MOÇÃO Nº 19/2024

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO E

LOUVOR À ODORICO DE

ALMEIDA NETO, POLICIAL CIVIL

DO ESTADO DO PARÁ DA

DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE

PARAUAPEBAS, PELO VALOROSO

ATENDIMENTO EM SITUAÇÃO DE

EMERGÊNCIA.

Autor: Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Apresento nos termos do art. 213 §1º, V, do Regimento

Interno, e art. 44, IV da Lei Orgânica Municipal a presente Moção de

Congratulação e Louvor à ODORICO DE ALMEIDA NETO, POLICIAL

CIVIL DO ESTADO DO PARÁ DA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL DE

PARAUAPEBAS - PA, pelo valoroso serviço prestado em situação de

emergência no dia 10 de setembro de 2024.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO GOIANO

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br
Telefone: (94) 99166-1184

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação e respeito que, em nome

desta Casa de Leis, expressamos nossas mais sinceras

congratulações e reconhecimento à ODORICO DE ALMEIDA

NETO, Policial Civil do Estado do Pará da Delegacia de Policia

Civil de Parauapebas - PA, pelo notável serviço prestado

durante uma situação de emergência envolvendo envolvendo

tiroteio entre policiais civis e militares com criminosos.

No dia 24 de outubro de 2024, a policiais militares

e civis estavam realizando uma ação no bairro Altamira, em

Parauapebas – PA, com o objetivo de capturar o principal

suspeito de da pratica de crime de homicido, ocorrido na no

dia 23 de outubro de 2024, no bairro alto Bonito, am

Parauepabas.

Ao chegarem no local onde se encontrava o

suspeito, os policiais foram recebidos com diversos disparos

de arma de fogo, onde veio a se iniciar uma intença troca de

tiros.

Na ocasião, o Sr. ODORICO DE ALMEIDA NETO se

encontra de folga, se dirigindo até a academia, quando

recebeu a infomrações que seus colegas de profissão se

encontravam no meio de uma intença troca de tiros e

necessitando de apoio, foi quando ele, mesmo estando de

folga, e trajando bermuda e camiseta, se prontificou a ajudar

os seus colegas de profissão, tendo prestado o apoio

necessario a eles, priorizando o atendimento da populção e

de seus proprios colegas de profissão a sua propria vida.

Portanto, a Câmara Municipal de Parauapebas,

através dos legítimos representantes da comunidade,

mailto:ver.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR AURÉLIO GOIANO

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br
Telefone: (94) 99166-1184

congratula e louva ODORICO DE ALMEIDA NETO, Policial

Civil do Estado do Pará da Delegacia de Policia Civil de

Parauapebas - PA, pelo excepcional serviço prestado,

evidenciando o compromisso com a segurança e o bem-estar

da população. Esta Moção visa reconhecer e valorizar o

esforço e a coragem do policial que, com seu trabalho,

contribuiu para uma resolução bem-sucedida da situação.

Diante do exposto, submeto a presente Moção para

análise e aprovação pelo Soberano Plenário desta  Casa,  para

que  posteriormente  seja dada ciência ao homenageado,

manifestando o reconhecimento do Legislativo Municipal, em

especial deste Vereador.

Câmara de Vereadores, 25 de outubro de 2024.

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

mailto:ver.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

		2024-10-25T14:15:17-0300
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO:01076339140